Ib. 18, 2: *id repente quasi augustiore dignius loco Capitolinae Veneri dedicavit*. Forse *augustiore dignum loco*?

Ib. 20, 1: *illud mirum admodum fuerit, neque praesentium quemquam opem imperatori ferre conatum et omnes qui arcesserentur sprevisse nuntium excepta Germanici<an>orum vexillatione. ii ob recens meritum, quod se aegros et invalidos magno <o>pere fovisset, in auxilium advolaverunt, sed serius itinere devio per ignorantiam locorum retardati*. Mi pare evidente che nell’ultima proposizione è caduto il verbo principale, cui si legava *serius* (per *retardare* cfr. *Iul.* 34, 2; *Oth.* 8, 3). Forse *serius <supervenerunt> itinere*.

Ib. 20, 2: *sero tandem dispensator Argivus et hoc [scil.: caput] et ceterum truncum in privatis eius hortis Aurelia via sepulturae dedit*. Va espunto *ceterum*, cfr. Curt. 7, 2, 32 (*capite deciso truncum humare*).

Oth. 11, 2: *et circa lucem demum expergefactus uno se traiecit ictu infra laevam papillam irrumpentibusque ad primum gemitum modo celans modo detegens plagam exanimatus est et celeriter, nam ita praeceperat, funeratus, tricensimo et octavo aetatis anno et nonagensimo et quinto imperii die*. Per una maggiore *concinnitas* e per rispettare l’uso svetoniano

espungerei et fra aetatis anno e nonagensimo et quinto (cfr. Tib. 73, 1: *obiit in villa Lucullana octavo et septuagesimo aetatis anno, tertio et vicesimo imperii*; Cal. 59: *vixit annis viginti novem, imperavit triennio et decem mensibus diebusque octo*; Cl. 45: *excessit ... sexagesimo quarto aetatis, imperii quarto decimo anno*; Gal. 23: *periit tertio et septuagesimo aetatis anno, imperii mense septimo*; Tit. 11: *post biennium ac menses duos diesque XX quam successerat patri, altero et quadragésimo aetatis anno*; Dom. 17, 3: *anno aetatis quadragésimo quinto, imperii quinto decimo*).

Vit. 8, 1: *quare vixdum mense transacto, neque diei neque temporis ratione habita, ac iam vespere, subito a militibus e cubiculo raptus, ita ut erat in veste domestica, imperator est consalutatus*. Credo sia caduto qualcosa dopo *habita*: così come *iam vespere* è epesegetico di *neque temporis ratione habita*, doveva esserci qualcosa prima a spiegare *neque diei ratione habita* (il *vesper* è una parte del *dies*, cfr. Ves. 2, 1: *XV. Kal. Decb. vesperi*). Forse <nefasto> ac iam vespere?

Ib. 10, 3: *utque campos, in quibus pugnatum est, adit, abhorrentis quosdam cadaverum tabem detestabili voce confirmare ausus est, "optime olere occisum hostem et melius civem". nec eo setius ad leniendam gravitatem odoris plurimum meri propalam hausit passimque divisit. pari vanitate atque insolentia lapidem memoriae Othonis inscriptum intuens "dignum eo Mausoleo" ait pugionemque, quo is se occiderat, in Agrippinensem coloniam misit Marti dedicandum*. Non mi pare che *vanitate* sia adeguato alla gravità delle azioni di Vitellio. Forse *immanitate*?

Ib. 13, 3: *quin inter altaria ibidem statim viscus et farris ꝑ paene rapta e foco manderet circaque viarum popinas fumantia obsonia vel pridiana atque semesa*. Forse *farris panis rapta*? Per *farris pani* cfr. Col. 7, 12, 10; per il neutro plurale *rapta* cfr. e.g. Cl. 11, 2 (*decernenda*).

Ves. 8, 5: *instrumentum imperii pulcherrimum ac vetustissimum, quo continebantur paene ab exordio urbis senatus consulta, plebi[s] scita de societate et foedere ac privilegio cuicumque concessis*. Il Memmianus in luogo di *consulta* ha *consultam*; Bentley ha congetturato *consulta ac* ovvero *consulta et*. Suggestirei *consulta*, <ite>m; cfr. e.g. Ves. 18 (*artifices Coae Veneris, item Colossi refectorem*); Dom. 15, 2 (*templumque Flaviae gentis, item domus Palatina*).

Ib. 13: *Licinium Mucianum notae impudicitiae, sed meritorum fiducia minus sui reverentem, numquam nisi clam et hactenus retaxare sustinuit, ut apud communem aliquem amicum querens adderet clausulam: "Ego tamen vir sum"*. Scriverei *impudicitiae et meritorum*, poiché tra le due proposizioni non c'è opposizione, ma continuità. Inoltre, *retaxare* credo vada corretto in *taxare*: non pare, infatti, che *retaxo* sia altrove attestato; certo non lo è in Svetonio, che invece usa più volte *taxo* nel significato qui richiesto. Si tratta, forse, di un'assimilazione dal precedente *reve-*

rentem. Va tuttavia presa in seria considerazione l'obiezione che Kaster muove a questa mia congettura, il quale suppone che “*retaxare* means that Vespasianus was offering a censure (*taxare*) in response (*re-*) to Licinius’s impudence”. Se questa interpretazione è vera, bisognerà adeguare l’interpretazione del verbo *retaxare* che si legge nei dizionari (“to censure” Lewis–Short e *OLD*, “rimproverare” Conte–Pianezzola–Ranucci).

Ib. 22: et super cenam autem et semper alias commissimus multa ioco transigebat; erat enim dicacitatis plurimae, etsi scurrilis et sordidae, ut ne praetextatis quidem verbis abstineret. Non soddisfa *autem*; occorre qui qualcosa che stia a *super cenam* come *commissimus* sta a *semper alias*.

Ib. 23, 4: ac ne in metu quidem ac periculo mortis extremo abstinuit iocis. Bisogna espungere *mortis*.

Tit. 7: suspecta rapacitas, quod constabat in co<g>n<i>tionibus patris nundinari praemiarique solitum; denique propalam alium Neronem et opinabantur et praedicabant. Il verbo *praemiari* non ha altre attestazioni (cfr. *TLL* s.v.). Io congetturò *praedarique* (cfr. *Dom. 12, 1: nihil pensi habuit quin praedaretur omni modo*): si osservi che in entrambi i passi il verbo *praedari* si riferisce all’attività giudiziaria dell’imperatore.